
 diário oficial Nº 34.594  55 Terça-feira, 25 DE MAIO DE 2021

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

CONTRATO
.

Contrato Administrativo nº 004/2021
Objeto: Aquisição de 02 (dois) autoclaves, para atender as necessidades da Odontoclínica.
Vigência: 11/05/2021 à 10/05/2022.
Valor Global: R$ 14.590,00 (quatorze mil quinhentos e noventa reais).
Orçamento: Natureza da Despesa: 449052 (Material Permanente); Pro-
grama de Trabalho: 06303150282770000; Fonte: 0150 (Recurso Próprio); 
0350 (Recurso Próprio – Superávit)
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU.
Contratado: DISPARA HOSPITALAR COMERCIAL SERVIÇOS LTDA.
Ordenador: LISIO EDUARDO CAPELA HERMES - CEL QOSPM RG 27235.
Diretor do FUNSAU.

Protocolo: 659453

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 070/IN/CONTRATOS DE 21 DE MAIO DE 2021.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4° e 10° da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o SUB TEN BM MÁRCIO ALBERTO CARVALHO DA SILVA, 
MF: 5398134/1, como Fiscal do Contrato nº 047/2021, celebrado com a em-
presa G7 COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELLI, CNPJ nº 32.256.392/0001-
40, cujo objeto é objeto é a Aquisição de kits de assistência humanitária 
(cestas básicas), para as ações de resposta em situação de emergência e/
ou calamidades públicas, para acompanhar e fiscalizar sua execução em 
obediência ao art. 67 da lei nº 8.666/93 e o art. 6º do Decreto Estadual nº 
870, de 04 de outubro de 2013.
Art. 2º. Designar o 3° SGT BM IGOR DE LIMA BATISTA, MF: 54185324/1, 
como Fiscal Suplente do referido Instrumento Contratual, que assumirá to-
das as atribuições do Fiscal Titular nos seus impedimentos e afastamentos, 
gozo de férias, e casos de ausência por motivo de força maior, conforme 
art. 66, 67, 70-A,70-B, 70-C e 71 da Lei estadual n° 5.251/1985 (Estatuto 
dos Policiais militares da PMPA) e regulamento do CBMPA.
Art. 3º. O Fiscal do Instrumento Contratual será o responsável por sua perfeita 
execução, cabendo-lhe atestar o recebimento dos serviços prestados mediante 
termo de recebimento circunstanciado, conforme arts. 67 e 73 da lei nº 8.666/93.
Art. 4º. Determinar ao Fiscal do Instrumento Contratual que informe a 
Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA, dentro do prazo de 48h (quarenta e 
oito horas), qualquer afastamento que o impossibilite em dar continuidade 
nos trabalhos inerentes à fiscalização do contrato.
Art. 5º. Determinar ao Fiscal que remeta até o 5º (quinto) dia útil de cada 
bimestre, relatório de acompanhamento do Instrumento Contratual à Dire-
toria de Apoio Logístico do CBMPA.
Art. 6º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e terá vigên-
cia até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 659504

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 047/2021
EXERCÍCIO: 2021
Objeto:  Aquisição de 4879 (quatro mil, oitocentos e setenta e nove) kits 
de assistência humanitária (cestas básicas), para as ações de resposta em 
situação de emergência e/ou calamidades públicas.
Data da assinatura: 21/05/2021
Valor Total: R$ 1.276.443,98 (um milhão, duzentos e setenta e seis mil, 
quatrocentos e quarenta e três reais e noventa e oito centavos).
Vigência: 21/05/2021 até 21/05/2022
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 06.182.1502.8828
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0301000000
Contratada: G7  COMÉRCIO  DE  ALIMENTOS  EIRELI, CNPJ: 
32.256.392/0001-40
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 659502

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Contrato: 208/2020
Data da Assinatura: 24/05/2021
Origem: Pregão n° 25/2020 - CBMPA
Objeto: A revisão dos valores dos itens n° 20 e 21 do contrato n° 208/2020. O 
valor global do contrato passará de R$ 282.058,80 (duzentos e oitenta e dois 
mil, cinquenta e oito reais e oitenta centavos) para R$ 433.358,80 (quatro-
centos e trinta e três mil, trezentos e cinquenta e oito e oitenta centavos).
Fonte de Recursos: 0101000000
Unidade Gestora: 310101
Natureza da Despesa : 339030
C. Funcional : 06.182.1502.8825
Contratada: FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 
10.468.162/0001-02
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 659531

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 101/2021 – CBMPA
Data de Assinatura: 17/05/2021
Valor: R$ 2.100,00
Vigência: 17/05/2021 a 30/11/2021
Objeto: Contratação de Instrutor da disciplina Procedimentos Operacionais 
do Curso à Graduação de Sargento Bombeiro Militar CGS BM/2021.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recursos: 0101000000
C.Funcional: 06.128.1502.8832
Elemento de Despesa:339036
Elemento de Despesa:339047
C.Funcional: 06.122.1297.8339
Elemento de Despesa:339030
Elemento de Despesa:339048
Contratado: Rodrigo de Araújo Monteiro
CPF: 889.396.002-82
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 659330
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 100/2021 – CBMPA
Data de Assinatura: 17/05/2021
Valor: R$ 2.100,00
Vigência: 17/05/2021 a 30/11/2021
Objeto: Contratação de Instrutor da disciplina Fundamentos da Gestão de 
Unidade Bombeiro Militar do Curso à Graduação de Sargento Bombeiro 
Militar CGS BM/2021.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recursos: 0101000000
C.Funcional: 06.128.1502.8832
Elemento de Despesa:339036
Elemento de Despesa:339047
C.Funcional: 06.122.1297.8339
Elemento de Despesa:339030
Elemento de Despesa:339048
Contratado: Rodrigo de Araújo Monteiro
CPF: 889.396.002-82
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 659332
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 099/2021 – CBMPA
Data de Assinatura: 17/05/2021
Valor: R$ 2.100,00
Vigência: 17/05/2021 a 30/11/2021
Objeto: Contratação de Instrutor da disciplina Fundamentos da Gestão de 
Unidade Bombeiro Militar do Curso à Graduação de Sargento Bombeiro 
Militar CGS BM/2021.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recursos: 0101000000
C.Funcional: 06.128.1502.8832
Elemento de Despesa:339036
Elemento de Despesa:339047
C.Funcional: 06.122.1297.8339
Elemento de Despesa:339030
Elemento de Despesa:339048
Contratado: Rodrigo de Araújo Monteiro
CPF:889.369.002-82
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 659336
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 074/2021 – CBMPA
Data de Assinatura: 17/05/2021
Valor: R$ 2.400,00
Vigência: 17/05/2021 a 30/11/2021
Objeto: Contratação de Tutor da disciplina Conhecimentos Jurídicos Apli-
cados do Curso à Graduação de Sargento Bombeiro Militar CGS BM/2021.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recursos: 0101000000
C.Funcional: 06.128.1502.8832
Elemento de Despesa:339036
Elemento de Despesa:339047
C.Funcional: 06.122.1297.8339
Elemento de Despesa:339030
Elemento de Despesa:339048
Contratado: Abedolins Correa Xavier
CPF: 805.012.652-87
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 659328


